na página do CNPq na internet  

A partir de 15/12/2011 

Início da contratação das propostas aprovadas  A partir de 15/12/2011 

II.1.3. RECURSOS FINANCEIROS  

II.1.3.1 - As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global estimado de R$ 

7.200.000,00 (Sete milhões e duzentos mil reais), sendo R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) oriundos 

do MEC/SEB, R$ 3.000.000,00 ( três milhões de reais) CAPES e R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos 

mil reais) do orçamento do CNPq, com a concessão aproximada de até 1.000 bolsas de Iniciação 

Científica Júnior. Os recursos financeiros serão liberados em até duas parcelas, de acordo com a 

disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq. As bolsas concedidas serão pagas mensalmente